
23 de Fevereiro de 2017 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 1

Guarulhos, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2017 - Ano XVII - nº 1586D.O. Nº 025/2017-GP DE 23/2/2017 w w w . g u a r u l h o s . s p . g o v. b r

 LEIS - DECRETOS - PORTARIAS

DECRETO Nº 33961
Dispõe sobre a designação de pessoas e instituições

envolvidas no projeto de conclusão das obras do Trevo
de Bonsucesso.

GUTI, PREFEITO DA CIDADE DE GUARULHOS,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso XIV, do artigo 63, da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a necessidade de concluir as
obras e alinhar os procedimentos que serão adotados
por esta gestão para viabilizar as questões ainda
pendentes nas pastas envolvidas e empresas
contratadas; e

CONSIDERANDO que a obra do Trevo de
Bonsucesso está em andamento desde fevereiro de
2014, e voltado ao princípio do interesse público e
eficiência da administração pública;

DECRETA:
Art. 1º Fica designado as seguintes pessoas e

instituições para acompanhar e orientar as obras do
Trevo de Bonsucesso:

SECRETARIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO
CRISTIANE AYARES CONTRI
EVANDRO BODÓIA ARAÚJO
GIULIANO VINCENZO COCANTO
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
JOÃO CARLOS PANNOCCHIA
OSWALDO CHOLI FILHO
SECRETARIA DE FINANÇAS
MÁRIO SASAKI
COORDENADORIA DE RELAÇÕES FEDERATIVAS
DEVANIR CAVALCANTE DE LIMA
EXPROPRIADOS
DORIVAL SCARPIN
INSTITUIÇÕES
LUCIANO BERNARDO DOS SANTOS – EDP
MANOEL FERNANDO MACHADO DE OLIVEIRA –

EDP
MOISÉS VANDEVINO DA SILVA – CONSÓRCIO

ENPAVI/DP BARROS
RENAN REDIS FRADE CACAREZZI - CONSÓRCIO

ENPAVI/DP BARROS
WAGNER COUTO AFONSO - CONSÓRCIO

ENPAVI/DP BARROS
SAMUEL CABRAL DE MEDEIROS – EGIS
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

DEPARTAMENTO DO TESOURO
CRONOLOGIA DE PAGAMENTO

“Cumprindo as exigências do Artigo 1º da Lei
Municipal nº 5.209, de 1º de outubro de 1998, e artigo
5º da Lei Federal nº 8.666/93, encontram-se afixadas
nos Átrios da Secretaria de Finanças e do Gabinete
do Prefeito, para conhecimento público, as
justificativas dos pagamentos que serão efetuados
fora da ordem cronológica de pagamento aos
seguintes credores:

Attend Ambiental SA
CONTRATO/PEDIDO: 33501/2016.
EMPENHO:1203/2017.
OBJETO: Despesas com tratamento de líquido

percolado (chorume).
VALOR: R$ 170.699,70 (cento e setenta mil

seiscentos e noventa e nove reais e setenta centavos),
NF. 7971.

EXIGIBILIDADE: 18/02/2017.
JUSTIFICATIVA: Serviços de tratamento de líquido

percolado, provenientes do Aterro Sanitário de
Guarulhos e Aterro Controlado, conforme exigências e
fiscalização da CETESB.

Benefício Certo LTDA-ME
CONTRATO/PEDIDO: 9601/2016.
EMPENHOS: 1042/2017, 1044/2017, 1058/2017,

1064/2017, 1068/2017, 1070/2017, 1071/2017 e 1072/
2017.

OBJETO: Vales-transportes em forma de crédito em
cartão e bilhetes de passagens.

VALOR: R$ 21.200,00 (vinte um mil e duzentos reais);
sendo R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais),
referente a recursos próprios; R$ 7.900,00 (sete mil e
novecentos reais), referente a recursos vinculados -
Secretaria de Saúde e R$ 7.900,00 (sete mil e
novecentos reais), referente a recursos vinculados -
Secretaria de Educação.

EXIGIBILIDADE: 21/02/2017.
JUSTIFICATIVA: Em cumprimento à Lei Municipal

4981/97 que institui o benefício Auxílio Transporte aos
servidores desta Prefeitura e ao Decreto 29086/11,
que regulamenta a sua concessão.

DECRETOS

SECRETARIA DE FINANÇAS

Guaru Pão Indústria e Comercio LTDA - EPP
CONTRATO/PEDIDO:14/2016.
EMPENHO: 11540/2016.
OBJETO: Fornecimento de pão francês com

margarina.
VALOR: R$ 1.669,40 (mil seiscentos e sessenta e

nove reais e quarenta centavos), NFs. 64783, 65100 e
65266.

EXIGIBILIDADE: 31/12/2016, 15/01 e 21/01/2017.
JUSTIFICATIVA: A aquisição é essencial à Secretaria

de Habitação, pois se destina ao café da manhã dos
trabalhadores de campo da Construção Civil.

Guarupass - Associação das Concessionárias
de Transporte Urbano de Passageiros de
Guarulhos e Região

CONTRATO/PEDIDO: 29501/2016.
EMPENHOS: 1032/2017, 1036/2017, 1041/2017,

1043/2017, 1045/2017, 1047/2017, 1048/2017, 1050/
2017, 1055/2017, 1059/2017, 1062/2017, 1066/2017 e
1069/2017.

OBJETO: Fornecimento de vale-transporte municipal
e intermunicipal em forma de crédito eletrônico.

VALOR: R$ 738.700,00 (setecentos e trinta e oito mil
e setecentos reais), sendo R$ 300.700,00 (trezentos
mil e setecentos reais), referente a recursos próprios;
R$ 258.500,00 (duzentos e cinquenta e oito mil e
quinhentos reais), referente a recursos vinculados –
Secretaria da Saúde; e R$ 179.500,00 (cento e setenta
e nove mil e quinhentos reais), referente a recursos
vinculados – Secretaria de Educação.

EXIGIBILIDADE: 22/02/2017.
JUSTIFICATIVA: Em cumprimento à Lei Municipal

4981/97 que institui o benefício Auxílio Transporte aos
servidores desta Prefeitura e ao Decreto 29086/11,
que regulamenta a sua concessão.

Imprensa Oficial do Estado S/A – IMESP
CONTRATO/PEDIDO: 32201/2014.
EMPENHO: 19925/2016.
OBJETO: Publicação de atos administrativos do

Município pelo sistema online.
VALOR: R$ 2.655,07 (dois mil seiscentos e cinquenta

e cinco reais e sete centavos), referente a recursos
vinculados - Secretaria de Educação, NF. 1116673.

EXIGIBILIDADE: 06/02/2017.
JUSTIFICATIVA: O serviço se faz necessário e atende

a preceitos e prazos legais na forma estabelecida
através dos Artigos 3º e 20º - item III da Lei Federal
8.666/93, sem o que a Administração estaria ferindo
um dos princípios fundamentais da Lei de Licitações.

Interrent a Car Locação de Veículos LTDA EPP
CONTRATO/PEDIDO: 29401/2015.
EMPENHO: 14692/2016.
OBJETO: Locação de motocicletas oficiais.
VALOR: R$ 25.612,00 (vinte cinco mil seiscentos e

doze reais), NF. 87.
EXIGIBILIDADE: 19/02/2017.
JUSTIFICATIVA: Os serviços de locação de

motocicletas para a Guarda Civil Municipal de Guarulhos
aumentam as ações de patrulhamento e vigilância mais
ostensiva, bem como os serviços de proteção às
pessoas que transitam, moram e utilizam espaços
públicos.

Promobom Autopass S.A.
CONTRATO/PEDIDO: 38301/2016.
EMPENHOS: 1000/2017, 1001/2017, 1002/2017,

1003/2017, 1004/2017, 1005/2017, 1006/2017, 1008/
2017, 1010/2017, 1011/2017 e 1012/2017.

OBJETO: Fornecimento de vale-transporte
intermunicipal.

VALOR: R$ 362.000,00 (trezentos e sessenta e dois
mil reais), sendo R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais),
referente a recursos próprios; R$ 158.500,00 (cento e
cinquenta e oito mil e quinhentos reais), referente a
recursos vinculados – Secretaria da Saúde; e R$
101.500,00 (cento e um mil e quinhentos reais), referente
a recursos vinculados – Secretaria de Educação.

EXIGIBILIDADE: 21/02/2017.
JUSTIFICATIVA: Em cumprimento à Lei Municipal

4981/97 que institui o benefício Auxílio Transporte aos
servidores desta Prefeitura e ao Decreto 29086/11,
que regulamenta a sua concessão.

São Paulo Transporte S.A.
CONTRATO/PEDIDO: 28301/2013.
EMPENHOS: 1265/2017, 1270/2017, 1273/2017,

1274/2017, 1277/2017, 1279/2017, 1284/2017, 1286/
2017, 1287/2017, 1288/2017, 1289/2017 e 1291/2017.

OBJETO: Fornecimento de créditos eletrônicos do
tipo “VT” do sistema de transporte coletivo urbano de
passageiros da cidade de São Paulo.

VALOR: R$ 206.700,00 (duzentos e seis mil e
setecentos reais), sendo R$ 46.900,00 (quarenta e
seis mil e novecentos reais), referente a recursos
próprios; R$ 73.000,00 (setenta e três mil reais),
referente a recursos vinculados – Secretaria da Saúde;
e R$ 86.800,00 (oitenta e seis mil e oitocentos reais),
referente a recursos vinculados – Secretaria de

Educação.
EXIGIBILIDADE: 22/02/2017.
JUSTIFICATIVA: Em cumprimento à Lei Municipal

4981/97 que institui o benefício Auxílio Transporte aos
servidores desta Prefeitura e ao Decreto 29086/11,
que regulamenta a sua concessão.

Sodexo Pass do Brasil Serviços e Comércio S.A.
CONTRATO/PEDIDO: 9701/2015.
EMPENHOS: 1016/2017, 1017/2017, 1018/2017, 1019/

2017, 1020/2017, 1021/2017, 1022/2017, 1023/2017, 1024/
2017, 1025/2017, 1027/2017, 1028/2017 e 1029/2017.

OBJETO: Fornecimento de vales refeição/
alimentação, em cartão magnético, aos servidores
municipais.

VALOR: R$ 8.556.100,95 (oito milhões quinhentos e

cinquenta e seis mil e cem reais e noventa e cinco
centavos), sendo R$ 2.635.100,95 (dois milhões
seiscentos e trinta e cinco mil e cem reais e noventa e
cinco centavos), referente a recursos próprios; R$
2.933.000,00 (dois milhões novecentos e trinta e três
mil reais), referente a recursos vinculados – Secretaria
da Saúde; e R$ 2.988.000,00 (dois milhões novecentos
e oitenta e oito mil reais), referente a recursos
vinculados – Secretaria de Educação, NFs. 277117,
277119, 377089, 377091 e 381869.

EXIGIBILIDADE: 24/02/2017.
JUSTIFICATIVA: Em cumprimento ao Decreto nº

17.965/1993, que institui o benefício Auxilio Alimentação
aos servidores desta Prefeitura e ao Decreto nº 32.712/
2015, que regulamenta a sua concessão.

Condutores Autônomos (Transporte Escolar) – pagamento com recursos vinculados da Secretaria da
Educação conforme tabela a seguir:
Nº NOME PA CTR ANO VALOR RECIBO EMP 1 EMP 2 EMP 3 EMP 4
1 ADÃO ALICIO DE LIMA 4815 16204 2012  R$ 5.301,65  3898/16  718/17
2 ADEILDO PEDRO DA SILVA 4871 2904 2012  R$ 5.693,41 3850/16   661/17  
3 ADILSON JOSÉ DOS SANTOS 4834 2804 2012  R$ 4.965,09  3949/16  662/17
4 ADILSON MATOS DOS SANTOS 4785 9204 2012  R$ 5.542,05  3901/16  668/17
5 ADRIANA CAMPOS AURICCHIO 5041 19704 2012  R$ 5.200,42  5014/16  497/17
6 ADRIANA LUMI ERA 4645 16304 2012  R$ 5.349,73  3795/16  793/17
7 ADRIANO JOSÉ DA SILVA 4908 16404 2012  R$ 6.119,01 5007/16   673/17  
8 AIRTON PEDRO DA SILVA 4808 3104 2012  R$ 5.445,89  3906/16  1792/17
9 ALAN CANGUSSU DA ROCHA 4851 9304 2012  R$ 5.301,65  3714/16  552/17
10 ALDIR CARLOS COELHO 12295 28804 2012  R$ 4.585,73  5031/16  614/17
11 ALEXANDRE COUTINHO PICCIUTTI 4685 16504 2012  R$ 5.493,97  3919/16  804/17
12 ALOISIO BATISTA DOS SANTOS 5258 14204 2012  R$ 5.974,77  3887/16  680/17
13 ANDERSON BONFIM DE OLIVEIRA 4881 14304 2012  R$ 6.599,81  3816/16  1733/17
14 ANDREA APARECIDA DE SOUZA SANTOS 4911 3204 2012  R$ 5.782,45  3777/16  711/17
15 ANITA PIERRE DE SANTANA RIGOPOULOS 4718 19804 2012  R$ 5.349,73  3918/16  589/17
16 ANTONIO ARANTES DE JESUS JUNIOR 4658 16604 2012  R$ 5.638,21  4843/16  522/17
17 ANTONIO CARLOS BARCELOS 5047 9604 2012  R$ 5.253,57 3749/16   771/17  
18 ANTONIO CARLOS DE JESUS RAMOS 4746 3404 2012  R$ 5.974,77  3910/16  585/17
19 Antonio Cícero Vieira da Silva 4897 9704 2012  R$ 5.974,77  3770/16  696/17
20 ANTONIO CLAUDIO MILTON ZAMBUZZI 12296 28604 2012  R$ 3.758,02 4882/16   716/17  
21 ANTONIO FRANCISCO GUIMARÃES DE

OLIVEIRA 5057 14504 2012  R$ 4.965,09  3974/16  766/17
22 ANTONIO HELIO FLORENTINO 5060 9804 2012  R$ 4.917,01  3896/16  579/17
23 ANTONIO MONTEIRO GONÇALVES 4781 16804 2012  R$ 5.878,61 3868/16   546/17  
24 ANTONIO REBOLO GARCIA 15121 28704 2012  R$ 4.671,54 5018/16   678/17  
25 ANTONIO RODRIGUES 4649 3504 2012  R$ 5.397,81  3931/16  1719/17
26 APARECIDA FAHL MACIEL 4652 3304 2012  R$ 5.445,89 3774/16   596/17  
27 ARLEM SAMPAIO BARREIRO 5088 19904 2012  R$ 3.051,75 5015/16   721/17  
28 ARNALDO PALMA 4753 3604 2012  R$ 5.878,61 3720/16   491/17  
29 BEATRIZ INHUDES ROSSETO 5046 20004 2012  R$ 5.152,34 5025/16   664/17  
30 BETANIA MARIA GALDINO BEZERRA 4755 3704 2012  R$ 5.301,65  3872/16  729/17
31 CARLOS EDUARDO BERNEGOSSO 5030 9904 2012  R$ 5.830,53  3766/16  694/17
32 CELIA APARECIDA DE SOUZA 4789 10004 2012  R$ 5.253,57  3834/16  775/17
33 CÉLIA REGINA CURTIS 4663 21404 2012  R$ 5.445,89  3926/16  512/17
34 CILEINE DA SILVA GOMES 4716 3804 2012  R$ 5.830,53  3781/16  545/17
35 CRISTIANE FERNANDES MARSON 4768 3904 2012  R$ 4.965,09  3771/16  618/17
36 CRISTOVÃO VIANA QUEIROZ 4904 4004 2012  R$ 6.311,33  3973/16  588/17
37 DAGNITON SILVA SANTOS 5072 10204 2012  R$ 4.965,09  3752/16  581/17
38 DEBORA PEREIRA DA SILVA COSTA 4742 14604 2012  R$ 5.349,73  3768/16  547/17
39 DOMINGOS FERNANDES OLIVEIRA 4764 4104 2012  R$ 5.734,37  3744/16  683/17
40 DONIZETE DE MOURA DIAS 5066 10304 2012  R$ 6.202,62 5013/16   786/17  
41 DORALICE MARTINS 4898 4204 2012  R$ 5.349,73  3806/16  709/17
42 DORI EDSON FLAUSINO 4872 10404 2012  R$ 5.445,89  3828/16  657/17
43 EDILENE APARECIDA DE LUNA SANTANA 4662 20104 2012  R$ 6.776,66  3927/16  666/17
44 EDILSON DE OLIVEIRA 4836 7104 2012  R$ 5.638,21  4893/16  653/17
45 EDIVANIA SOUZA DE LIMA 4849 10504 2012  R$ 5.493,97  3843/16  692/17
46 EDMARA SIQUEIRA DA COSTA 4880 4304 2012  R$ 5.734,37 3818/16   744/17  
47 EDMUNDO SANTANA DA SILVA 4857 7204 2012  R$ 5.061,25  3756/16  655/17
48 EDSON FERNANDES DA SILVA 5073 10604 2012  R$ 5.157,41  3793/16  697/17
49 EDUARDO BONFIM ROCHA 4709 16904 2012  R$ 4.868,93  4896/16  504/17
50 ELIETE MARIA ALCÂNTARA 5076 20304 2012  R$ 4.142,66 5030/16  604/17  
51 ELIEZER MARINHO DA SILVA 4889 14704 2012  R$ 5.205,49 3830/16  625/17
52 ELISABETH MENDES BASTOS RODRIGUES 4895 7304 2012  R$ 4.724,69  3827/16  635/17
53 ENESIO DA SILVA SANTANA 4798 7404 2012  R$ 5.445,89  3738/16  726/17
54 ESMERALDO BRASILEIRO DA ROCHA 4751 14804 2012  R$ 5.878,61  3878/16  500/17
55 EUDASIO VERAS CARNEIRO 4802 14904 2012  R$ 5.301,65  3908/16  710/17
56 EUNICE QUARESMA ROSA 4774 17104 2012  R$ 5.253,57  3902/16  498/17
57 EVANDRO BERNARDES DA SILVA 4761 4504 2012  R$ 6.208,97 4931/16   1761/17  
58 EXPEDITO APARECIDO DA SILVA 4759 10704 2012  R$ 4.965,09  3894/16  583/17
59 FÁTIMA DE FREITAS SPINOLA 4713 4604 2012  R$ 5.734,37  3912/16  561/17
60 GERALDO RAMOS DE OLIVEIRA 5036 21804 2012  R$ 4.286,90 5016/16   1727/17  
61 GERSON ANTONIO DOS SANTOS 4859 7504 2012  R$ 6.573,18 5011/16   486/17  
62 HUMBERTO RODRIGO BATISTA 4828 17204 2012  R$ 4.965,09  3880/16  607/17
63 JACELMA MARIA DE SOUZA ROCHA 4784 21604 2012  R$ 5.157,41  3743/16  590/17
64 JACIR ZACARIAS 4706 4704 2012  R$ 5.253,57  3803/16  730/17
65 JEFFERSON ADRIANO DE LIMA 4667 4904 2012  R$ 5.253,57  3760/16  603/17
66 JERUSIO PEDRO DE ARAUJO 5032 7604 2012  R$ 4.868,93  3741/16  551/17
67 JOÃO BEZERRA DE CARVALHO 5058 21904 2012  R$ 6.880,28 4881/16   720/17  
68 JOÃO DIAS DA SILVA 4686 10804 2012  R$ 5.926,69  3917/16  665/17
69 JOÃO MARIA DE LIMA 4840 10904 2012  R$ 5.974,77  3839/16  699/17
70 JOEL CLAUDINO DA SILVA 4657 5004 2012  R$ 9.211,83  3928/16  689/17
71 JOEL LOURENÇO RODRIGUES 4821 17404 2012  R$ 4.820,85  3746/16  638/17
72 JOETE SOUSA DE NOVAES 4826 17504 2012  R$ 5.542,05 5009/16   519/17  
73 JONAS SEBASTIÃO LOPES 4749 15004 2012  R$ 6.672,56  3864/16  654/17
74 JOSÉ ALCINO HERINGER 4665 7804 2012  R$ 5.542,05  5023/16  508/17



Página 2 - 23 de Fevereiro de 2017 Diário Oficial do Município de Guarulhos

75 JOSÉ CARLOS DA SILVA 4701 5104 2012  R$ 4.965,09 3924/16   722/17  
76 JOSE CICERO FERREIRA DA SILVA 4831 5204 2012  R$ 6.263,25  3765/16  698/17
77 JOSÉ CLAUDINO DE LIMA SOBRINHO 4653 11004 2012  R$ 5.638,21 4846/16   568/17  
78 JOSE DE DEUS DE CARVALHO 4860 5304 2012  R$ 5.686,29  3861/16  712/17
79 JOSE DOMINGOS DE JESUS 4795 17704 2012  R$ 5.109,33  3813/16  542/17
80 JOSE EDSON DE OLIVEIRA 5061 11104 2012  R$ 5.253,57  3895/16  1789/17
81 JOSÉ FRANCISCO DAMÁZIO 4890 11204 2012  R$ 5.061,25  4916/16  1729/17
82 JOSÉ GARCIA DA COSTA 4846 11304 2012  R$ 5.878,61  3855/16  741/17
83 JOSE GERALDO RODRIGUES 5082 15104 2012  R$ 5.344,66  3733/16  611/17
84 JOSÉ LUIZ FERREIRA DA SILVA 4852 11404 2012  R$ 6.870,84  3877/16  714/17
85 JOSÉ MENEZES DOS SANTOS 4720 11604 2012  R$ 5.109,33  3913/16  594/17
86 JOSÉ MESSIAS DA SILVA 5068 7904 2012  R$ 5.493,97  3885/16  669/17
87 JOSÉ NILSON RODRÍGUES 4679 11704 2012  R$ 4.965,09 3920/16   493/17  
88 JOSE ORLANDO DE ARRUDA 4700 11804 2012  R$ 5.205,49  3925/16  703/17
89 JOSEFA LINDALVA DOS SANTOS 5074 21504 2012  R$ 5.109,33  3792/16  682/17
90 JOYCE BENEVIDES NUNES OLIVEIRA 4843 7704 2012  R$ 6.526,60  3683/16  520/17
91 JULIO CESAR FIGUEIREDO CORDEIRO 4819 11904 2012  R$ 5.109,33  3775/16  794/17
92 KLEBER EUGÊNIO TORIANI 4680 17904 2012  R$ 6.167,09  3757/16  731/17
93 KLÉBER OLIVEIRA MARTINS 5051 5404 2012  R$ 6.119,01  3739/16  641/17
94 LAICE CALDEIRA DA SILVA 4697 8004 2012  R$ 5.253,57 3798/16   667/17  
95 LEANDRO BENEVIDES NUNES 4841 18004 2012  R$ 5.782,45  3835/16  693/17
96 LEONARDO DAVID LARA 4715 5504 2012  R$ 5.445,89  3911/16   
97 LUCINETE MARTINS AMORIM CHAVES 5065 12004 2012  R$ 5.349,73  3764/16  593/17
98 LUIZ CARDOSO DA SILVA 4699 18104 2012  R$ 4.965,09  3789/16  488/17
99 LUIZ SOUZA 4717 5604 2012  R$ 5.686,29  3935/16  801/17
100 MANOEL DUTRA DOS SANTOS 4792 12204 2012  R$ 6.167,09  3829/16  732/17
101 MARCO ANTONIO FERREIRA 4782 15304 2012  R$ 5.109,33  3778/16  778/17
102 MARCOS ANTONIO DE LARA 5048 8504 2012  R$ 6.359,41 3936/16  723/17  
103 MARCOS APARECIDO XAVIER 5043 20604 2012  R$ 5.104,26  4857/16  600/17
104 MARCOS CAMINI 5078 22004 2012  R$ 4.142,66  4853/16  706/17
105 MARCOS FERRAZ DE LIMA 5084 20504 2012  R$ 3.340,23  4897/16  681/17
106 MARIA APARECIDA DA SILVA SANTOS 4712 12404 2012  R$ 5.061,25  3914/16  728/17
107 Maria Cecilia Dos Santos Lima 4921 12504 2012  R$ 5.445,89  3968/16  679/17
108 MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA PIVETTA 4776 8104 2012  R$ 5.061,25  3900/16  670/17
109 MARIA DE LOURDES DA SILVA 4886 8204 2012  R$ 5.830,53  3727/16  702/17
110 MARIA DE LOURDES FERREIRA LIMA 4766 18204 2012  R$ 5.109,33  3731/16  799/17
111 MARIA FREIRE MACHADO INHUDES 4710 5804 2012  R$ 5.638,21  3922/16  612/17
112 MARIA ISABEL SANTOS BORGES 4915 18304 2012  R$ 5.349,73  3769/16  502/17
113 MARIA MARCELA CHAVES SANTOS 5054 8304 2012  R$ 4.820,85  3694/16  628/17
114 MARIA SALETE SOARES CARAÇA 4848 12604 2012  R$ 4.965,09  3848/16  708/17
115 MARIA SOLANGE DOS SANTOS BARROS 5055 12704 2012  R$ 5.590,13 3799/16  1837/17  
116 MARIA STELLA BORDON DA SILVA 4907 8404 2012  R$ 4.965,09  3930/16  598/17
117 MARIA TÂNIA DOS SANTOS SOUZA DE MOURA 5063 21704 2012  R$ 4.190,74  4894/16  724/17
118 MARIA TÂNIA NEGROMONTE DE LUNA LIMA 4654 18404 2012  R$ 4.772,77  3929/16  1742/17
119 MARINES PAULINO DA SILVA 4707 12904 2012  R$ 4.917,01  3923/16  631/17
120 MARIZA BRAZ PEREIRA NERES 4865 18504 2012  R$ 5.974,77  3682/16  645/17
121 MAURO RAMOS DA CRUZ 5254 13004 2012  R$ 4.965,09  3691/16  549/17
122 MERIMARTA MARTINS DIAS 5064 13104 2012  R$ 4.772,77  3893/16  541/17
123 MIRIAM APARECIDA DIAMENTE DA SILVA 4788 18704 2012  R$ 5.157,41  3841/16  727/17
124 MOACIR VICENTE DE PAULA 4856 13204 2012  R$ 5.493,97  4902/16  511/17
125 NANCI ROSA 4794 18804 2012  R$ 5.493,97 3762/16  725/17  
126 NELCI APARECIDA GOMES 4793 18904 2012  R$ 4.965,09 4887/16  715/17  
127 NILCLER RAMIREZ LEMOS 4689 19004 2012  R$ 6.551,73  4858/16  560/17
128 NILDE ALVES PESSOA BERALDI 5045 15404 2012  R$ 5.109,33  3975/16  624/17
129 OSIMAR MORAIS DOS SANTOS 5053 19104 2012  R$ 5.349,73  3972/16  531/17
130 OSMAR ARRUDA DA SILVA 4814 6004 2012  R$ 5.590,13 3904/16  717/17  
131 PATRICIA QUARESMA ROSA DANTAS 5069 13304 2012  R$ 5.301,65  3985/16  515/17
132 PAULO AFONSO GONÇALVES ANTONHÃO 4787 19204 2012  R$ 4.965,09  3867/16  660/17
133 PAULO LEÃO DA SILVA 5087 20804 2012  R$ 3.195,99  4873/16  602/17
134 PEDRO GARCIA DA COSTA 4870 6204 2012  R$ 5.878,61  3755/16  658/17
135 RAIMUNDO MENDES BORGES 4813 15504 2012  R$ 5.397,81  3800/16  601/17
136 REGIANE DONIZETE COUTO DE AZEVEDO 5253 8604 2012  R$ 5.542,05  3892/16  1824/17
137 REGINALDO NAVES DA SILVA 5257 20904 2012  R$ 4.142,66  4895/16  578/17
138 RENATA OLIVEIRA MONTEIRO 4866 13404 2012  R$ 5.542,05  3753/16  536/17
139 RENE DURAN RIVERO 4844 6304 2012  R$ 5.493,97  3832/16  597/17
140 RITA DE CÁSSIA VERÍSSIMO CICONI 4779 6404 2012  R$ 5.253,57 3899/16  1795/17  
141 ROBERTO PICCIUTTI 4670 13504 2012  R$ 5.061,25  3921/16  701/17
142 ROSELY BRANDAO DA SILVA 5034 21004 2012  R$ 5.313,49  5027/16  510/17
143 ROSICLER RIBEIRO DA SILVA 4676 6504 2012  R$ 5.165,37  3722/16  556/17
144 SANDRA LEITE DA ROCHA 4910 15604 2012  R$ 5.157,41  3751/16  690/17
145 SARA REGINA MORAES DA SILVA 4801 15704 2012  R$ 5.782,45  3909/16  562/17
146 SEBASTIÃO RODRIGUES DA SILVA 4763 13604 2012  R$ 5.638,21 3883/16  509/17  
147 SELMA TAVARES DE MELO SANTOS 4822 8704 2012  R$ 4.917,01  3882/16  713/17
148 SÉRGIO FERREIRA LEITE 4874 15804 2012  R$ 4.965,09 3761/16  704/17  
149 SERGIO JOSE DA SILVA 5081 15904 2012  R$ 4.190,74 4838/16  1763/17  
150 SERGIO ROBERTO DA SILVA 5026 8804 2012  R$ 5.638,21  3805/16  1737/17
151 SEVERINO BESERRA DAS NEVES FILHO 5052 6804 2012  R$ 5.542,05  3976/16  483/17
152 SHIRLEY EÇA CAVALCANTI 4688 21104 2012  R$ 5.013,17  3916/16  487/17
153 SILVANA CRISTINA MONTEIRO DE ALMEIDA

CAMINI 5079 13704 2012  R$ 4.142,66 4852/16  671/17  
154 SIMONE APARECIDA PIRAS CORTEZ 4878 13804 2012  R$ 5.878,61  3822/16  555/17
155 SIMONE DA CONCEIÇÃO SILVA 5042 16004 2012  R$ 5.104,26  4898/16  1713/17
156 SONIA DA SILVA CANGUSSU DA ROCHA 4867 19404 2012  R$ 5.397,81  3773/16  707/17
157 SUELI FELIX PIRES DOS SANTOS 5251 13904 2012  R$ 5.445,89  3897/16  539/17
158 TERESINHA MARIA AQUINO CAVALCANTE 5044 21204 2012  R$ 4.286,90  5017/16  705/17
159 TEREZA CRISTINA FRANCO DA SILVA 5059 22104 2012  R$ 4.383,06  5010/16  695/17
160 TEREZINHO DIAS DE ALMEIDA 4687 19504 2012  R$ 4.965,09  3735/16  591/17
161 ULISSES BERALDI 5028 14004 2012  R$ 5.157,41  3969/16  525/17
162 VALDIR IRENE 4847 8904 2012  R$ 4.868,93  3853/16  587/17
163 VALERIA DE LOURDES CLAUDINO SANTANA 4806 9004 2012  R$ 5.782,45  3907/16  719/17
164 VALMIR ALVES DOS SANTOS 4883 19604 2012  R$ 5.061,25  3808/16  623/17
165 VALTER RODRIGUES 5033 9104 2012  R$ 5.445,89 5028/16  676/17  
166 Valternil de Jesus Dantas 5049 14104 2012  R$ 5.397,81  4922/16  584/17
167 VANESSA PEREIRA DA SILVA 5075 21304 2012  R$ 5.296,58  4840/16  586/17
168 VERA ANGELA NERY 5839 28504 2012  R$ 5.562,90  5019/16  1767/17
169 VILMA BISPO CORTEZ 4905 7004 2012  R$ 5.109,33  3772/16  789/17
170 WASHINGTON SILVA CORREIA 4800 16104 2012  R$ 5.349,73  5022/16  691/17
171 JOSÉ CARLOS CAMILO 5642 32604 2012  R$ 4.602,27 10302/16   1290/17
172 VALDECI SALUSTIANO LUMINATO 5643 33904 2012  R$ 4.378,22 11996/16  1827/17  

 R$ -     
1 Arlete Sandra Maria da Silva 5709 9701 2013  R$ 4.759,12 10283/16  1773/17  
2 Carolina Vieira Medeiros 5707 9801 2013  R$ 4.338,92  8834/16  1850/17
3 Cintia Benevides Nunes 5648 9201 2013  R$ 4.969,22 10169/16  675/17  
4 Elaine Silene Ciscon Picon 5653 8601 2013  R$ 4.338,92 10116/16  688/17  
5 Fabio Daner Guimarães 5656 9301 2013  R$ 4.801,14 8688/16  700/17  
6 Fabio Julio Santana 5650 9101 2013  R$ 4.464,98  8872/16  1856/17
7 Heldivania Cayres de Novais Ramos 5704 10001 2013  R$ 5.011,24 10298/16  1780/17  
8 José Adeildo Lacerda de Medeiros 5665 9501 2013  R$ 4.338,92 8675/16  538/17  
9 José Odílio Leitão 5689 10201 2013  R$ 4.717,10 8689/16   1285/17
10 Juliana Maria de Carvalho Araújo 5649 9001 2013  R$ 5.347,40 8700/16  802/17  
11 Marcelo Batista da Silva 5652 8501 2013  R$ 4.549,02  8701/16  1745/17
12 Mauricio Pereira Gregorio 5640 8801 2013  R$ 3.872,43 10301/16  1833/17  
13 Wagner Nicolau dos Santos 5644 8901 2013  R$ 4.717,10 8871/16  1802/17  
14 Wesley Antonio da Cruz 5664 9401 2013  R$ 4.254,88 10294/16  639/17  

 R$ -     
1 Jane Vieira Souza 5682 11201 2013  R$ 4.422,02 10300/16  1819/17  
2 Paulo Marcel Moreira da Silva 5654 11001 2013  R$ 4.338,00 10291/16  1799/17  

 R$ -     
1 Cicero Passos de Melo Filho 5800 9501 2014  R$ 5.420,25 13769/16  1822/17  
2 Fabiana de Jesus Gomes 5807 11501 2014  R$ 4.395,70 14772/16  1820/17  
3 João Elizeu da Silva 5701 11201 2014  R$ 5.034,25 7704/14  1788/17  
4 José Wellington Figueiredo de Sousa 5699 11101 2014  R$ 4.608,55  7706/4  1783/17

5 Robison José Rodrigues 5805 11401 2014  R$ 9.772,49 15330/16  677/17  
6 Vera Lúcia Cândido 5801 9801 2014  R$ 5.292,48  8232/14  1828/17

 R$ -     
1 Ariosvaldo Barreto dos Santos 5818 23501 2014  R$ 3.955,98  8673/16  1757/17
2 Clayton Cardoso Ferreira 5816 18301 2014  R$ 4.206,40  8690/16  663/17
3 Edvania Maria de Oliveira Carvalho 5810 22201 2014  R$ 4.088,74  8697/16  1854/17

 R$ 1.039.625,29

OBJETO: Transporte Escolar Gratuito.
VALOR: R$ 1.039.625,29 (um milhão trinta e nove mil
seiscentos e vinte cinco reais e vinte nove centavos).
EXIGIBILIDADE: 25/02/2017.
JUSTIFICATIVA: Justificamos a necessidade do
pagamento por tratar-se de Transporte Escolar Gratuito
dos Alunos da Rede Municipal de Ensino, prestação de
serviço fundamental e de relevante interesse público,
cuja paralisação acarretaria dificuldade de acesso e
permanência dos alunos na Escola e, consequentemente,
prejuízo ao aprendizado dos mesmos.
REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS
Banco do Brasil S/A – Ag. 4770-8 - Dia 10/02/2017
Conta Corrente 7784-4 (PMG/FMS – Atenção Básica)
R$ 2.385.326,17 (dois milhões trezentos e oitenta e cinco
mil trezentos e vinte seis reais e dezessete centavos);
Banco do Brasil S/A – Ag. 4770-8 - Dia 10/02/2017
Conta Corrente 7835-2 (PMG/ Dose Certa)
R$ 766.576,97 (setecentos e sessenta e seis mil
quinhentos e setenta e seis reais e noventa e sete
centavos);
Banco do Brasil S/A – Ag. 4770-8 - Dia 10/02/2017
Conta Corrente 12370-6 (PSEAC/Fundo Nacional de
Assistencia Social)
R$ 246.000,00 (duzentos e quarenta e seis mil reais);
Banco do Brasil S/A – Ag. 4770-8 - Dia 10/02/2017
Conta Corrente 12371-4 (PSEMC/Fundo Nacional de
Assistencia Social)
R$ 100.600,00 (cem mil e seiscentos reais);
Banco do Brasil S/A – Ag. 4770-8 - Dia 10/02/2017
Conta Corrente 12372-2 (PSB/Fundo Nacional de
Assistencia Social)
R$ 281.236,84 (duzentos e oitenta e um mil duzentos
e trinta e seis reais e oitenta e quatro centavos);
Banco do Brasil S/A – Ag. 4770-8 - Dia 13/02/2017
Conta Corrente 5021-0 (PMG/Simples Nacional)
R$ 31.895,44 (trinta e um mil oitocentos e noventa e
cinco reais e quarenta e quatro centavos);
Banco do Brasil S/A – Ag. 4770-8 - Dia 13/02/2017
Conta Corrente 7786-0 (FMS/Guarulhos – FNS BLVGS)
R$ 9.815,72 (nove mil oitocentos e quinze reais e setenta
e dois centavos);
Banco do Brasil S/A – Ag. 4770-8 - Dia 14/02/2017
Conta Corrente 5014-8 (PMG/FUNDEB)
R$ 8.178.603,83 (oito milhões cento e setenta e oito
mil seiscentos e três reais e oitenta e três centavos);
Banco do Brasil S/A – Ag. 4770-8 - Dia 14/02/2017
Conta Corrente 5021-0 (PMG/Simples Nacional)
R$ 33.287,68 (trinta e três mil duzentos e oitenta e
sete reais e sessenta e oito centavos);
Banco do Brasil S/A – Ag. 4770-8 - Dia 15/02/2017
Conta Corrente 5021-0 (PMG/Simples Nacional)
R$ 52.351,36 (cinquenta e dois mil trezentos e cinquenta
e um reais e trinta e seis centavos);
Banco do Brasil S/A – Ag. 4770-8 - Dia 15/02/2017
Conta Corrente 7792-5 (PMG/FMS – Média e Alta
Complexidade)
R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais);
Banco do Brasil S/A – Ag. 4770-8 - Dia 16/02/2017

Conta Corrente 5021-0 (PMG/Simples Nacional)
R$ 45.497,26 (quarenta e cinco mil quatrocentos e
noventa e sete reais e vinte seis centavos);
Banco do Brasil S/A – Ag. 4770-8 - Dia 17/02/2017
Conta Corrente 5021-0 (PMG/Simples Nacional)
R$ 79.678,10 (setenta e nove mil seiscentos e setenta
e oito reais e dez centavos);
Caixa Econômica Federal – Ag. 0250 – Dia 17/02/2017
Conta Corrente 260-6 (Execução Trabalho Social Empr
Programa Minha Casa Minha Vida Portal Flora )
R$ 67.949,42 (sessenta e sete mil novecentos e
quarenta e nove reais e quarenta e dois centavos)

ERRATA
“D.O. Nº 020 - GP DE 17/02/2017
Onde se lê:
Imprensa Oficial do Estado S/A – IMESP
VALOR: R$ 3.899,63 (três mil oitocentos e noventa e
nove reais e sessenta e três centavos), referente a
recursos vinculados – Secretaria de Educação, NFs.
1117970, 1118625, 1119354 e 119656.
Leia-se:
Imprensa Oficial do Estado S/A – IMESP
VALOR: R$ 3.899,63 (três mil oitocentos e noventa e
nove reais e sessenta e três centavos), referente a
recursos vinculados – Secretaria de Educação, NFs.
1117970, 1118625, 1119354 e 1119656”.

Por deliberação da autoridade competente, nos
termos da legislação vigente, tornam-se públicos os
seguintes atos administrativos:
LICITAÇÕES REPROGRAMADAS:
CP 01/16-SE PA 37976/16 RC 11/16-SE01-Colaboração
técnica e financeira para atendimento de 636 vagas
para Ensino Especial (636 vagas).
ABERTURA: 28/03/17 - 8h30.
CP 02/16-SE PA 37978/16 RC 12/16-SE01 Colaboração
técnica e financeira para atendimento de 11500 vagas
de Educação Infantil e Creche (11.500 vagas).
ABERTURA: 27/03/17 - 08h30.
CP 03/16-SE PA 37980/16 RC 13/16-SE01 Colaboração
técnica e financeira para atendimento de 3220 vagas
no Movimento de Alfabetização de Jovens e Adultos-
MOVA (3.220 vagas)
ABERTURA: 28/03/17 - 13h30.
Os editais completos poderão ser obtidos no site:
www.guarulhos.sp.gov.br no link: Licitações Agendadas,
ou à Rua Claudino Barbosa, 313 – 3º andar – Macedo
– Guarulhos, de 2ª a 6ª feira das 8:30 às 11:30 e das
13:00 às 16:00 horas, gratuitamente, mediante
apresentação de CD-R gravável virgem.

E para constar eu, (MAURÍCIO SEGANTIN), Diretor
do Departamento de Relações Administrativas, tornei
público o presente diário Oficial.

CGLC – COORDENADORIA GERAL DE

LICITAÇÕES E CONTRATOS


